
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

 

DESPACHO 
PREGÃO PRESENCIAL 005/2023 

CLAUDIMIR PANIZ, Prefeito Municipal de São Valentim/RS, no uso de suas 
atribuições legais, torna público a retificação do Edital de Pregão Presencial 005/2023, nos 
seguintes termos: 
 
Onde se lê: 1.1 Constitui objeto da presente licitação, contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento de peças e mão de obra para conserto do veículo Marcopolo Volare W8 ON, 
placas IPN 4902, ano/modelo 2008/2009, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
relacionados a seguir: 

Descrição de produtos/serviços  

Item Produto/serviço Esp. Qtd. Valor Unitário Valor Total 

01 Virabrequim. PEÇA 1 R$ 8.534,00 R$ 8.534,00 

02 Conjunto de biela. PEÇA 1 R$ 1.044,33 R$ 1.044,33 

03 Bucha de biela. PEÇA 4 R$ 91,20 R$ 364,80 

04 Anel de vedação inox 0,15mm. PEÇA 4 R$ 59,08 R$ 236,33 

05 Bucha de mancal comando. PEÇA 1 R$ 87,47 R$ 87,47 

06 Guia de válvula. PEÇA 8 R$ 47,95 R$ 383,60 

07 Sede de válvula de admissão. PEÇA 4 R$ 112,08 R$ 448,33 

08 Sede de válvula de escapamento. PEÇA 4 R$ 86,77 R$ 347,07 

09 Retentor de válvulas. PEÇA 8 R$ 21,27 R$ 170,13 

10 Válvula de admissão. PEÇA 4 R$ 159,63 R$ 638,53 

11 Válvula de escape série 12. PEÇA 4 R$ 102,54 R$ 410,16 

12 Bronzina de biela. PEÇA 4 R$ 242,32 R$ 969,27 

13 Bronzina de mancal. PEÇA 5 R$ 156,42 R$ 782,08 

14 Arruela de encosto. PEÇA 2 R$ 146,03 R$ 292,07 

15 Bomba de óleo. PEÇA 1 R$ 821,73 R$ 821,73 

16 Kit acteon master 4.12/6.12. PEÇA 2 R$ 3.212,17 R$ 6.424,33 

17 Jogo de junta motor com retentor. PEÇA 1 R$ 1.379,70 R$ 1.379,70 

18 Parafuso de cabeçote/bloco. PEÇA 14 R$ 32,10 R$ 449,40 

19 Parafuso de cabeçote/bloco. PEÇA 2 R$ 39,90 R$ 79,80 

20 Termostato. PEÇA 1 R$ 232,97 R$ 232,97 

21 Conjunto bomba da água. PEÇA 1 R$ 1.055,27 R$ 1.055,27 

22 Bucha dianteira do virabrequim. PEÇA 1 R$ 90,63 R$ 90,63 

23 
Bomba de alta pressão de 
combustível. 

PEÇA 
1 R$ 8.686,00 R$ 8.686,00 

24 Bicos injetores. PEÇA 4 R$ 1.521,10 R$ 6.084,40 

25 Óleo de direção hidráulica. LITRO 3 R$ 56,73 R$ 170,20 

26 Mangueira superior do radiador. PEÇA 1 R$ 136,67 R$ 136,67 

27 Mangueira inferior do radiador. PEÇA 1 R$ 249,07 R$ 249,07 

28 Correia do alternador. PEÇA 1 R$ 151,37 R$ 151,37 

29 Óleo do motor. LITRO 10 R$ 34,13 R$ 341,33 

30 Filtro do óleo do motor. PEÇA 1 R$ 74,63 R$ 74,63 

31 Filtro de combustível. PEÇA 2 R$ 124,17 R$ 248,33 

32 Filtro do ar do motor. PEÇA 1 R$ 138,37 R$ 138,37 

33 Mangueira de retorno do radiador. PEÇA 1 R$ 63,63 R$ 63,63 

34 Aditivo para radiador. LITRO 4 R$ 46,23 R$ 184,93 

35 Mangueira do interculer. PEÇA 1 R$ 617,67 R$ 617,67 

36 Limpeza do radiador. SERVIÇO 1 R$ 683,33 R$ 683,33 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

 

37 
Limpeza do tanque de 
combustível. 

SERVIÇO 1 
R$ 340,00 R$ 340,00 

38 
Remover e colocar engrenagem 
do virabrequim. 

SERVIÇO 1 
R$ 271,67 R$ 271,67 

39 Polir o eixo do comando. SERVIÇO 1 R$ 133,93 R$ 133,93 

40 Plainar a face do bloco. SERVIÇO 1 R$ 260,23 R$ 260,23 

41 Substituir as buchas do comando. SERVIÇO 1 R$ 57,75 R$ 57,75 

42 Retificar o encosto de camisa. SERVIÇO 4 R$ 108,05 R$ 432,20 

43 
Substituir e mandrilar a bucha de 
biela. 

SERVIÇO 3 
R$ 73,15 R$ 219,45 

47 
Retificar o alojamento da bucha 
de biela. 

SERVIÇO 4 
R$ 108,90 R$ 435,60 

48 
Fazer o teste de 
pressão/estanqueidade. 

SERVIÇO 4 
R$ 105,84 R$ 423,35 

49 Plainar o cabeçote. SERVIÇO 4 R$ 84,60 R$ 338,40 

50 Retificar as sedes. SERVIÇO 8 R$ 24,23 R$ 193,87 

51 
Substituir e fresar a guia de 
válvula. 

SERVIÇO 8 
R$ 24,23 R$ 193,87 

52 Adaptar e retificar as sedes. SERVIÇO 8 R$ 54,67 R$ 437,33 

53 Montar o cabeçote por válvula. SERVIÇO 8 R$ 40,13 R$ 321,07 

54 
Montar para verificar altura e 
regular na bucha. 

SERVIÇO 1 
R$ 396,67 R$ 396,67 

                                                                             VALOR TOTAL DO LOTE  R$ 54.516,98  

 
Leia-se: 1.1 Constitui objeto da presente licitação, contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento de peças e mão de obra para conserto do veículo Marcopolo Volare W8 ON, 
placas IPN 4902, ano/modelo 2008/2009, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
relacionados a seguir: 

Descrição de produtos/serviços  

Item Produto/serviço Esp. Qtd. Valor Unitário Valor Total 

01 Virabrequim. PEÇA 1 R$ 8.534,00 R$ 8.534,00 

02 Conjunto de biela. PEÇA 1 R$ 1.044,33 R$ 1.044,33 

03 Bucha de biela. PEÇA 4 R$ 91,20 R$ 364,80 

04 Anel de vedação inox 0,15mm. PEÇA 4 R$ 59,08 R$ 236,33 

05 Bucha de mancal comando. PEÇA 1 R$ 87,47 R$ 87,47 

06 Guia de válvula. PEÇA 8 R$ 47,95 R$ 383,60 

07 Sede de válvula de admissão. PEÇA 4 R$ 112,08 R$ 448,33 

08 Sede de válvula de escapamento. PEÇA 4 R$ 86,77 R$ 347,07 

09 Retentor de válvulas. PEÇA 8 R$ 21,27 R$ 170,13 

10 Válvula de admissão. PEÇA 4 R$ 159,63 R$ 638,53 

11 Válvula de escape série 12. PEÇA 4 R$ 102,54 R$ 410,16 

12 Bronzina de biela. PEÇA 4 R$ 242,32 R$ 969,27 

13 Bronzina de mancal. PEÇA 5 R$ 156,42 R$ 782,08 

14 Arruela de encosto. PEÇA 2 R$ 146,03 R$ 292,07 

15 Bomba de óleo. PEÇA 1 R$ 821,73 R$ 821,73 

16 Kit acteon master 4.12/6.12. PEÇA 2 R$ 3.212,17 R$ 6.424,33 

17 Jogo de junta motor com retentor. PEÇA 1 R$ 1.379,70 R$ 1.379,70 

18 Parafuso de cabeçote/bloco. PEÇA 14 R$ 32,10 R$ 449,40 

19 Parafuso de cabeçote/bloco. PEÇA 2 R$ 39,90 R$ 79,80 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

 

20 Termostato. PEÇA 1 R$ 232,97 R$ 232,97 

21 Conjunto bomba da água. PEÇA 1 R$ 1.055,27 R$ 1.055,27 

22 Bucha dianteira do virabrequim. PEÇA 1 R$ 90,63 R$ 90,63 

23 
Bomba de alta pressão de 
combustível. 

PEÇA 
1 R$ 8.686,00 R$ 8.686,00 

24 Bicos injetores. PEÇA 4 R$ 1.521,10 R$ 6.084,40 

25 Óleo de direção hidráulica. LITRO 3 R$ 56,73 R$ 170,20 

26 Mangueira superior do radiador. PEÇA 1 R$ 136,67 R$ 136,67 

27 Mangueira inferior do radiador. PEÇA 1 R$ 249,07 R$ 249,07 

28 Correia do alternador. PEÇA 1 R$ 151,37 R$ 151,37 

29 Óleo do motor. LITRO 10 R$ 34,13 R$ 341,33 

30 Filtro do óleo do motor. PEÇA 1 R$ 74,63 R$ 74,63 

31 Filtro de combustível. PEÇA 2 R$ 124,17 R$ 248,33 

32 Filtro do ar do motor. PEÇA 1 R$ 138,37 R$ 138,37 

33 Mangueira de retorno do radiador. PEÇA 1 R$ 63,63 R$ 63,63 

34 Aditivo para radiador. LITRO 4 R$ 46,23 R$ 184,93 

35 Mangueira do intercooler. PEÇA 1 R$ 617,67 R$ 617,67 

36 Limpeza do radiador. SERVIÇO 1 R$ 683,33 R$ 683,33 

37 
Limpeza do tanque de 
combustível. 

SERVIÇO 1 
R$ 340,00 R$ 340,00 

38 
Remover e colocar engrenagem 
do virabrequim. 

SERVIÇO 1 
R$ 271,67 R$ 271,67 

39 Polir o eixo do comando. SERVIÇO 1 R$ 133,93 R$ 133,93 

40 Plainar a face do bloco. SERVIÇO 1 R$ 260,23 R$ 260,23 

41 Substituir as buchas do comando. SERVIÇO 1 R$ 57,75 R$ 57,75 

42 Retificar o encosto de camisa. SERVIÇO 4 R$ 108,05 R$ 432,20 

43 
Substituir e mandrilar a bucha de 
biela. 

SERVIÇO 3 
R$ 73,15 R$ 219,45 

44 
Retificar o alojamento da bucha 
de biela. 

SERVIÇO 4 
R$ 108,90 R$ 435,60 

45 
Fazer o teste de 
pressão/estanqueidade. 

SERVIÇO 4 
R$ 105,84 R$ 423,35 

46 Plainar o cabeçote. SERVIÇO 4 R$ 84,60 R$ 338,40 

47 Retificar as sedes. SERVIÇO 8 R$ 24,23 R$ 193,87 

48 
Substituir e fresar a guia de 
válvula. 

SERVIÇO 8 
R$ 24,23 R$ 193,87 

49 Adaptar e retificar as sedes. SERVIÇO 8 R$ 54,67 R$ 437,33 

50 Montar o cabeçote por válvula. SERVIÇO 8 R$ 40,13 R$ 321,07 

51 
Montar para verificar altura e 
regular na bucha. 

SERVIÇO 1 
R$ 396,67 R$ 396,67 

52 Limpeza com banho químico. SERVIÇO 1 R$ 254,00 R$ 254,00 

53 Mandrilar os mancais SERVIÇO 1 R$ 402,33 R$ 402,33 

54 
Mão de obra para montar o motor 
na bancada, instalar e regular. 

SERVIÇO 1 
R$ 6.333,33 R$ 6.333,33 

                                                                             VALOR TOTAL DO LOTE  R$ 54.516,98  

 
São Valentim/RS, 08 de fevereiro de 2023. 

 
CLAUDIMIR PANIZ, 
Prefeito Municipal. 


